Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Československá státní střední škola
DIPLOMOVÁ PRÁCE

2006

Aleš Jeník

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

# Československá státní střední škola ve Velké Británii

Autor: Aleš Jeník

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Vladimír Smetáček, CSc.

Praha 2006

## **Abstrakt:**

Tato diplomová práce popisuje činnost vzdělávací instituce, která vznikla v prostředí válečné emigrace v období II. světové války ve Velké Británii. Československá státní střední škola byla zřízena péčí exilové vlády v roce 1940 pro děti čs. emigrantů a uprchlíků před nacistickou perzekucí. Svoje působení postupně rozšiřovala a pro své žáky byla školou, která jim umožnila získat a zachovat si povědomí o původu, jazyku a československých reáliích, stejně tak získat vzdělání odpovídající standardům ČSR v dané době. Při realizaci této diplomové práce bylo využito pramenů, které jsou uchovávány Národním archivem v Praze. Cílem tohoto textu je být přínosem pro dějiny školství, osvětlit historii školy, které zatím nebyla věnována žádná výraznější práce.

## Obsah:

Abstrakt:..... 3
Obsah:..... 4
Politické prostředí vzniku školy ..... 6
Historie školy..... 12
Náročné začátky a organizace školy..... 12
Reorganizace ..... 14
Problematický rok 1943..... 16
Vzdělávání příslušníků československé armády ..... 17
Výuka náboženství..... 17
Výchovné problémy na škole ..... 18
Maturitní zkoušky ..... 19
Program pro budoucnost..... 20
Učební plány ..... 24
Československý jazyk a literatura ..... 24
Anglický jazyk: ..... 25
Latinský jazyk:..... 26
Francouzský jazyk:..... 26
Dějepis:..... 27
Zeměpis: ..... 27
Vlastivěda: ..... 27
Matematika: ..... 28
Přírodopis:..... 28
Chemie:..... 28
Fyzika:..... 28
Deskriptivní geometrie: ..... 29
Úvod do filosofie (pouze pro reálné gymnázium): ..... 29
Zdraví a zdravotní péče ..... 30
Doplňující aktivity školy a volný čas ..... 33
Školní časopis Poupě..... 33
Anglické Letní školy ..... 33
Letní tábor (bude doplněno)..... 37
Prázdninový kurz českého jazyka ..... 38

Společenské dění v emigraci ..... 38
Nicolas Winton a jeho aktivity v ČSR ..... 41
Rozhovor s bývalými žáky školy..... 43
Závěr..... 46
Přílohy..... 47
Statistika žáků:..... 47
Zaměstnanci školy: ..... 48
Rozvrh hodin:..... 49
Úvazky pedagogů: ..... 50
Denní řád: ..... 51
Jídelní lístek: ..... 52
Uvolnění pedagoga z voj. služby: ..... 53
Souhrnné informace o škole: ..... 54
Uchazeči k maturitní zkoušce: ..... 55
Pozvání na společenskou akci krajanů: ..... 56
Konference o Československu:..... 57
Pozvánka na vánoční společenskou akci:..... 58
Použitá literatura a prameny ..... 59

## Politické prostředí vzniku školy

Nepřerušenu kontinuitu československého státu po březnových událostech roku 1939 reprezentovaly orgány československého politického exilu vedeného E. Benešem. Snaha pokračovat bez ohledu na obtížnou situaci se projevovala ve výběru všech aspektů státního aparátu, zahrnovala tedy nejen mezinárodní politiku, ale i armádu, školství, zdravotnictví a obchod. Cesta k tomu však byla velmi obtížná a zdlouhavá. E. Beneš se nejprve pokoušel vytvořit sjednocující orgán zahraničního odboje nazvaný Ústředí či Direktorium, který by tvořili českoslovenští vyslanci, kteří nevydali své diplomatické úřady Němcům. Po vypuknutí druhé světové války se rýsovala šance konečně vytvořit i prozatímní exilovou vládu. Francie a Velká Británie však umožnily pouze vytvoření Československého národního výboru. Jeho úkolem bylo reprezentovat československý lid v zahraničí.

Československý národní výbor postupně dosáhl omezeného mezinárodního uznání ze strany Francie, Velké Británie a britských dominií. Národní výbor se cítil být alespoň v politickém smyslu exilovou vládou a hodlal zajišťovat nejen záležitosti čs. vojenských jednotek, ale i finance, zahraniční politiku, sociální péči o emigranty, vzdělávání a propagandu. K tomuto účelu zřídil tzv. Správy národního výboru, jako paralelu ministerstev. V Londýně existovalo oddělení národohospodářské, pro styk s domovem, sociální péče a pro Slovensko, všeobecně administrativní, přípravy mírové konference, účetní a vojenské. Londýnské předsednictvo výboru zajišťovalo Benešovu politickou činnost směřující k prosazení uznání československé prozatímní vlády. Jeho sídlem byla londýnská ulice Park Street číslo 114.

Zásadní změnu v exilové politice přinesla vojenská porážka Francie a přesun všech částí čs. exilového centra do Londýna. 21. července 1940 byla Velkou Británií s jistými výhradami uznána prozatímní československá exilová vláda vedená Msgre. Janem Šrámkem. E. Beneš se v exilu ujal funkce prezidenta a systém orgánů tzv. prozatímního státního zřízení ČSR v emigraci doplnila Státní a v roce 1942 i Právní rada.

Podle Ústavy z roku 1920, par. 70, odst. 1 prezident republiky jmenoval předsedu vlády a její členy (ministry) a zároveň jim podle par. 72 určoval jejich resorty. Již 21.

července 1940, tedy k datu britského uznání, Beneš jmenoval Msgre. J. Šrámka ministerským předsedou. Šrámek reprezentoval kontinuitu s předmnichovským politickým uspořádáním i s pařížským ČSNV. O den později, tedy 22. července 1940, jmenoval poté Beneš ostatní ministry exilové vlády a státní tajemníky. Formálně byla vláda pokračováním ČSNV, na jehož mezinárodní uznání z let 1939-1940 a především personální složení navazovala. Ministrem zahraničních věcí se stal Jan Masaryk, ministrem národní obrany gen. Sergej Ingr a ministrem financí Eduard Outrata, jehož syn pak navštěvoval nově založenou Československou státní střední školou.

Všichni byli jmenováni jako odborníci bez stranické příslušnosti. Ministrem vnitra jmenoval Beneš bývalého slovenského agrárníka Juraje Slávika a ministrem sociálních věcí sociálního demokrata Františka Němce. Pod kompetenci ministerstva vnitra spadal i školský odbor. Ministry bez resortu se stali agrárníci Ladislav Feierabend a Štefan Osuský a sociální demokrat Jaromír Nečas. Členy vlády byli též státní tajemníci - gen. Rudolf Viest v ministerstvu národní obrany, sociální demokrat Ján Bečko v ministerstvu sociální péče, představitel Slovenské národní strany Ján Paulíny -Toth v ministerstvu financí a národní socialista Hubert Ripka v ministerstvu zahraničí.

Státní tajemníci vyjadřovali jednak dělbu práce v jednotlivých ministerstvech (např. H. Ripka měl na starosti v ministerstvu zahraničí propagandu) a jednak představovali zastoupení „Slovenska“ v těch ministerstvech, v jejichž čele stál Čech (Viest, Bečko a Paulíny-Tóth). Právě druhý uvedený princip se plně prosadit nepodařilo a navíc jej oslabil i fakt, že Paulíny-Tóth, který patřil k významným spolupracovníkům Milana Hodži, funkci nepřijal. Poté, co se podařilo komplikovaně emigrovat do Velké Británie v září 1940 jinému významnému slovenskému autonomistovi, agrárníku Jánovi Lichnerovi, byl jmenován na uvolněné místo státního ministra.

Na prvním zasedání exilového kabinetu, které se konalo 23. července 1940 se E. Beneš pokusil definovat poslání vlády v podmínkách exilu. Uvedl, že na britskou žádost měla být velikost československých úřadů co možná nejmenší. Jak připomněl ministrům již ve jmenovacím dekretu, bylo úkolem vlády pokračovat v tradicích první, masarykovské republiky a připravovat „republiku novou, přizpůsobující se dnešním

poměrům válečným a novým poměrům, jež vzniknou po válce.“ Proto se vláda měla především starat o organizaci armády a vedení války, řídit československé zastupitelské úřady, pečovat o československé emigranty, budovat aparát prozatímního státního zřízení. Beneš také vyjádřil přesvědčení, že exilová vláda bude symbolem „jednoty, svornosti a klidu“.


[…]

československých osnov, byť od starších žáků slyším, že si učitelé psali učebnice sami. A mám dojem, že to všeobecně mělo úroveň. Dostal jsem vysvědčení, která tady byla platná, a pokračoval jsem pak normálně tady. Do školy jsem chodil dva a půl roku. Od poloviny první třídy, a skončil jsem těsně před koncem školního roku v červnu 1945. Bylo to v tom směru idylické, že to bylo mimo hlavní pás bombardování. V Anglii žije ještě hodně absolventu této školy a jsou všude po světě, většinou v anglicky mluvících zemích, několik je jich ale tady zpátky. Učitelé měli velké množství práce jak s výukou, tak tvorbou učebních pomůcek, kterých byl v českém jazyce nedostatek. Sami napsali mnoho učebnic podle učebních plánů ČSR a umožnili tím pak dětem pokračovat ve studiu po válce bez problémů a přerušení.“ Senátor E. Outrata byl nejmladším absolventem školy, který se účastnil setkání v Praze.

„Byla jsem jedním z tzv. Wintonových dětí, jednalo se o transport 18. července 1939. Celou válku jsem strávil ve Stoke-on-Trent v Staffordshire. Bylo to velmi zajímavé,

protože všichni obyvatelé ulici byly děti bez rodičů“ říká Hana Franková. Každé dítě bylo sponzorováno místní anglickou školou nebo soukromou firmou. „Zasílali peníze, takže jsem se mohli obléknout a najíst. Chodila jsem do anglické školy ve městě a v roce 1944 jsem se přestěhovala do Abernantu ve Walesu.

Roman Horák popisuje svoje působení: „ V Anglii jsem byl od roku 1938 do roku 1945. Navštěvoval jsem exilovou školu v době Bitvy o Británii v roce 1940 až 1942.“ R. Horák věnoval archivu album fotografií z té doby, některé fotografie popisují návštěvu E. Beneše a H. Benešové ve škole.

Na jedné z fotografií je vyobrazen Petr Loubel, který se také účastnil jako bývalý žák předání dokumentů archivu. Jeho otec, původem z českého pohraničí, byl v německé armádě a podařilo si mu uprchnout přes Francii do Anglie. P. Loubel odešel s ním, ale jeho matku, přestože byla rozvedena, zatklo gestapo. Rozhodla se raději pro sebevraždu, než by trpěla útrapy věznění. Lidé ve velké Británii emigrantům velmi pomáhali, solidaritu s uprchlíky považovali za svoji občanskou povinnost. Nějakou dobu navštěvoval anglickou školu, ale jelikož vůbec nerozuměl anglicky uvítal jeho otec možnost využít nově vzniklé československé státní školy.

Krátce poté, co absolvovala střední školu a emigrovala do Anglie, se stala Eva Krušinová zaměstnankyní školy v Hinton Hill. Pracovala, zde jako zdravotní sestra v internátu a vdala se za jednoho z učitelů. Oba její rodiče zahynuli v koncentrančním táboře. Děti v internátě ji nahrazovaly rodinu. Dnes je jí 86 let.

Mileně Grenfell-Baines bylo devět let, když se svojí tříletou sestrou odcestovala posledním z osmi vlaků, které z Československa umožnily vycestovat dětem zejména z židovských rodin. Celkem se jednalo o 669 dětí. Poslední, devátý vlak, bohužel nemohl odjet, neboť toho dne 3. září 1939 již probíhala 2. světová válka.

„Byla jsem jedním z dětí, kteří díky činnosti Nicolase Wintona mohli vlakem vycestovat z ČSR v roce 1939. S některými dětmi z tohoto vlaku jsem začala navštěvovat československou školu v roce 1942. Měla jsem obrovské štěstí, že i moji rodiče po roce 1939 uprchli do Anglie. Byla jsem jedním z mála dětí, kteří měli rodinu pohromadě. Přes všechny obtíže a překážky válečné doby jsme mohli vyrůstat jako

děti. Byla jsem hrozný žák, ale škola mi umožnila opakovat ročník, což na britských školách nebylo běžné. Často jsem musela být za různé prohřešky trestána, zapisována do černé knihy, posílána na hanbu, apod. Kniha se teď nalézá v Národním archivu ČR.“

## Závěr

Činnost školy byla po skončení války postupně omezována. Mnoho žáků se se svými rodiči vracelo do ČSR a vzhledem k relokaci československé vlády do Prahy se snižovalo opodstatnění další existence školy. Do Čech se vraceli i pedagogové, kteří chtěli v ČSR zahájit proces obnovy čsl. školství.

Historie Československé státní střední školy ilustruje, jak dalece byl v období za II. světové války, kladen důraz na problematiku vzdělávání v prostředí československé emigrace. Exilová vláda měla maximální zájem o kontinuitu všech složek veřejného života a snažila se suplovat všechny své původní funkce. I v náročném prostředí cizího státu a emigrace směřoval zájem a investice do oblasti školství a vzdělávání a československá vláda si uvědomovala důležitost vzdělání obyvatelstva pro celkový rozvoj země po válce. Možnosti československé exilové vlády byly velmi omezené a škola působila v některých obdobích ve více než provizorních podmínkách.

Československá vláda v Londýně si uvědomovala nutnost výchovy a vzdělávání kádrů pro státní administrativu ve státě kde, dle jejich mínění, existoval značný vliv nacistické ideologie a bylo očekáváno, že tento vliv by mohl ztížit poválečnou obnovu.

Obecně lze konstatovat, že vzdělání se v kritických obdobích považuje za mocný nástroj udržování kontinuity a možnosti překlenout náročná období, což jsme mohli sledovat na historii Československé státní školy. Bohužel vzhledem k nedostatku archivních materiálů není zatím možné zodpovědět všechny otázky, které mohly při četbě textu vytanout a určitě je možné, že by další studium archivních materiálů – jak v archivech ministerstva vnitra, které nejsou dostupné, tak v zahraničí – mohlo vnést do problematiky další světlo.
