# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**ALEŠ JENÍK**

## ČESKOSLOVENSKÁ STÁTNÍ STŘEDNÍ ŠKOLA VE VELKÉ BRITÁNII

Praha 2006. Nestránkováno.

Vedoucí práce Doc.Dr. Vladimír Smeáček, CSc.

Zájem o československé vojáky v Anglii je značný, i když se v poslední době snižuje. Informací (především o letcích) je hodně. Informací o vzdělávání českých dětí v Anglii je relativně velmi málo a práce Aleše Jeníka by se tak mohla stát významným krokem k pochopení některých aspektů českých dějin. Aleš Jeník mohl prostudovat archivní materiály této školy, hovořil s pamětníky a přečetl a zpracoval i to málo vydaných publikací, které se spíše jen velmi okrajově této školy dotýkají.

Z práce je zřejmé, že pro exilovou vládu byla škola, jak za tehdejších okolností ani jinak nemohlo být, trochu vedlejší záležitostí. Ve škole se objevují tři skupiny žáků, které mají jen málo výrazně společných rysů. Jou to:

- a) příslušníci jednotek pozemního vojska, kteří mají zájem na dokončení středoškolského studia (nepochybně v řadě případů i kvůli zvýšení šancí na případné udělení vyšší funkce nejen za války, ale i v budoucím osvobozeném Československu)
- b) mladí lidé pocházející z rodin nacházejících se v důsledku války na území Velké Británie (např. senátor Outrata) a
- c) děti z tzv. Wintonových vlaků, tedy zachráněné děti z českých židovských rodin.

Je třeba říci, že Aleš Jeník se svou prací dotkl dosti závažné a zajímavé tematiky, ale nerozpracoval ji do takové hloubky, do jaké by ji rozpracovat mohl. Na jeho obranu je třeba říci, že materiály, které jsou o škole k dispozici, takové hluboké pohledy přímo neumožňují.

Analýzy, které by bylo možno kvalifikovaně provádět, by se mohly týkat především tří oblastí:

- 1) jaké představy mají činitelé exilové vlády o školství v budoucím Československu a jak k těmto úvahám přispívali pracovníci školy
- 2) jak a proč se lišili žáci školy (viz výše)
- 3) jaké obecné poznatky lze odvodit z existence školy pro obecnější pohledy na chování exilových škol (jejichž počet, jak se zdá, zdaleká neklesá, jen se jejich problematika objevuje na jiných místech planety, v jiných kulturních podmínkách).

Aleš Jeník by musel prostudovat literaturu zdaleka přesahující úzkou oblast této diplomové práce. Zatím tedy učinil jen první krok. Bude-li mít chuť, čas a podmínky, budu rád, bude-li pokračovat.

Zatím navrhuji, aby mu komise udělila známku **VELMI DOBŘE**.

V Praze, 12.5.2006
CSc.

Doc. Dr. Vladimír Smetáček,